



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 7 августа 1992 г. № 822 "О Фонде социального страхования Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, № 6, ст. 319);

Указ Президента Российской Федерации от 28 сентября 1993 г. № 1503 "Об управлении государственным социальным страхованием в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 40, ст. 3741);

Указ Президента Российской Федерации от 27 сентября 2000 г. № 1709 "О мерах по совершенствованию управления государственным пенсионным обеспечением в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 40, ст. 3936);

пункт 19 Указа Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 11, ст. 945).



3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
27 марта 2023 года
№ 202

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Российской Федерации
от 27 марта 2023 г. № 202

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации

1. В абзаце восьмом пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 1998 г. № 640 "О порядке ведения личных дел лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации в порядке назначения и государственные должности федеральной государственной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 23, ст. 2501; 1999, № 23, ст. 2818; 2008, № 43, ст. 4921; 2014, № 27, ст. 3754; 2020, № 41, ст. 6395) слова "в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, для хранения в информационных системах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

2. В Указе Президента Российской Федерации от 20 марта 2001 г. № 318 "О введении государственной регистрации актов, издаваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и Фондом социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 13, ст. 1216; 2005, № 30, ст. 3135; 2010, № 4, ст. 368):

а) наименование изложить в следующей редакции:

**"О введении государственной регистрации актов,
издаваемых Фондом пенсионного и социального страхования
Российской Федерации и Федеральным фондом обязательного
медицинского страхования";**

б) в преамбуле слова "Пенсионным фондом Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами

"Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Федеральным фондом обязательного медицинского страхования";

в) в абзаце первом пункта 1 слова "Пенсионным фондом Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и Фондом социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Федеральным фондом обязательного медицинского страхования";

г) в абзаце втором пункта 2 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования и Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и Федерального фонда обязательного медицинского страхования".

3. В Положении о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. № 1325 "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 46, ст. 4571; 2004, № 1, ст. 16; 2006, № 45, ст. 4670; 2007, № 31, ст. 4020; 2009, № 43, ст. 5049; 2011, № 43, ст. 6025; 2012, № 38, ст. 5074; № 50, ст. 7016; № 53, ст. 7869; 2013, № 52, ст. 7146; 2014, № 32, ст. 4469; 2016, № 32, ст. 5098; 2017, № 37, ст. 5501; 2018, № 41, ст. 6224; 2019, № 38, ст. 5286; 2020, № 26, ст. 4085; № 30, ст. 4888; № 41, ст. 6390, 6395; 2021, № 27, ст. 5344; № 34, ст. 6167):

а) в абзаце четвертом пункта 10 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в пункте 14:

в подпункте "г":

в абзаце седьмом слова "сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, предоставленные территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по форме, утвержденной Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "сведения, содержащиеся в индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица, предоставленные территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по

форме, утверждаемой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

в абзаце десятом слова "сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, предоставленные территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по форме, утвержденной Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "сведения, содержащиеся в индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица, предоставленные территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по форме, утверждаемой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти";

в абзаце третьем подпункта "д" слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

в) в пункте 22⁵ слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

г) в примечании 7 к приложению № 1 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

д) в абзаце четвертом сноски 1 к графе 9 приложения № 4 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

е) в примечании 6 к приложению № 9 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

4. В Положении об Общественном совете по инвестированию средств пенсионных накоплений, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 23 июля 2003 г. № 827 "Об Общественном совете по инвестированию средств пенсионных накоплений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 30, ст. 3047; 2008, № 18, ст. 2008; 2013, № 30, ст. 4086):

а) в абзаце десятом пункта 9 слова "Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

б) в абзаце восьмом пункта 11 слова "Пенсионному фонду Российской Федерации" заменить словами "Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

5. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 28 августа 2003 г. № 995 "О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст. 3424; 2004, № 9, ст. 767; 2006, № 43, ст. 4481; 2007, № 18, ст. 2183; № 43, ст. 5170; 2008, № 18, ст. 2011; № 44, ст. 5047; 2010, № 13, ст. 1453; № 42, ст. 5348; 2013, № 26, ст. 3308; 2014, № 52, ст. 7752; 2015, № 1, ст. 197; 2016, № 37, ст. 5482; 2018, № 19, ст. 2722; № 30, ст. 4712; 2020, № 17, ст. 2747) слова "Пенсионному фонду Российской Федерации обеспечить" заменить словами "Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации обеспечивать".

6. В подпункте "з" пункта 19 Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 2005 г. № 609 "Об утверждении Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 23, ст. 2242; 2008, № 43, ст. 4921; 2014, № 27, ст. 3754; 2019, № 30, ст. 4291; 2020, № 41, ст. 6395; 2021, № 11, ст. 1789), слова "в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, для хранения в информационных системах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

7. В подпункте 58 пункта 5 Положения об Управлении Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 4 декабря 2009 г. № 1382 "Об утверждении Положения об Управлении Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 49, ст. 5922; 2011, № 4, ст. 572; № 35, ст. 5064; 2012, № 32, ст. 4485; 2013, № 49, ст. 6399; 2014, № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1507; 2016, № 50, ст. 7077; 2018, № 31,

ст. 4991; 2019, № 8, ст. 765; 2020, № 1, ст. 7; № 41, ст. 6395; № 46, ст. 7264; 2021, № 8, ст. 1313; 2022, № 20, ст. 3276), слова "в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, для хранения в информационных системах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

8. Абзац четвертый пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 мая 2012 г. № 636 "О структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 22, ст. 2754; № 27, ст. 3674; 2013, № 12, ст. 1247; № 26, ст. 3314; № 44, ст. 5729; 2014, № 12, ст. 1261; № 37, ст. 4935; 2016, № 15, ст. 2071; № 42, ст. 5918; 2017, № 15, ст. 2161; 2018, № 21, ст. 2981; № 38, ст. 5834; 2020, № 4, ст. 346) изложить в следующей редакции:

"Возложить координацию деятельности Федерального фонда обязательного медицинского страхования на Министерство здравоохранения Российской Федерации."

9. В подпункте 8 пункта 5 Положения о Федеральной службе по финансовому мониторингу, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 июня 2012 г. № 808 "Вопросы Федеральной службы по финансовому мониторингу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 25, ст. 3314; № 45, ст. 6211; 2013, № 52, ст. 7137; 2015, № 4, ст. 641; 2016, № 11, ст. 1522; 2019, № 26, ст. 3411; 2020, № 40, ст. 6244; 2021, № 18, ст. 3125; 2022, № 10, ст. 1474; № 35, ст. 6065; 2023, № 8, ст. 1290), слова "Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

10. В абзаце четвертом подпункта 18 пункта 27 Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 254 "О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 23, ст. 2927), слова "Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

11. В пункте 13 приложения к Указу Президента Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 854 "О государственном информационном ресурсе, содержащем сведения о гражданах, необходимые для актуализации документов воинского учета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 48, ст. 8452) слова "Пенсионный фонд Российской Федерации" заменить словами "Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации".
